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Pasitarimas Washington!'

Bal. 11-12 d., dalyvaujant 
Lietuvos atstovui J. Kajcckui 
ir dr. S. Bačkiui, Washingto
ne įvyko VLIKo, ALT ir LB 
atstovų pasitarimas. Turėda
mi galvoje jau 25 metus trun
kančią Lietuvos laisvės kovą 
ir okupanto provokuojančius 
iššūkius, prievartaujant pa
vergtus lietuvius iškilmingais 
festivaliais liaupsinti paver
gėją ir įvairiomis dingstimis 
masinant ir laisvuosius lietu
vius prisidėti savo apsilanky
mu, pasitarimas:

1. Reiškia griežčiausią pro
testą prie tebetrunkančią So
vietų Rusijos agresiją Lietu
voje ir renkalauja laisvųjų 
valstybių vyriausybes sudrau
sti agresorių.

2. Kviečia laisvojo pasaulio 
lietuvių organizacijas sudary
ti specialius komitetus (kur 
galima, išvien su estais ir lat
viais) ir lankyti savo kraštų 
centro ir vietos valdžios par
eigūnus bei pasirūpinti iš jų 
proklamacijas, skelbiančias 
birželio 15-17 d. Baltijos Tau
tų Dienomis. Kviečia ruošti 
dc monstracijas, meninius pa
sirodymus, žuvusių partizanų 
ir Sibiro tremtinių pagerbi
mus.

Demonstracijose ir susirin
kamuose priimti reozliucijas 
ir peticijas. Rezoliucijomis: a) 
protestuoti prieš Sov. Rusijos 
agresiją ir nusikaltimus Lie
tuvoje, tremiant jaunimą į 
Arktiką, Sibirą ir kitur prie
vartiniams darbams; prieš ru
sų gabenimą į Lietuvą ir jų 
privilegijavimą; prieš lietuvių 
darbininkų ir ypač ūkininkų 
išnaudojimą ir apiplėšimą; 
prieš religijų persekiojimą;

b) reikalauti Sov. Sąj tuo
jau atitraukti iš Lietuvos sa- 
vo karines jėgas, administra-. 
cijos ir kompartijos aparatą, 
kad lietuvių tauta galėtų sa
varankiškai ir laisvai apsi
spręsti bei tvarkytis; tuojau 
gražinti į savo namus ištrem
tus ir į sovietų kariuomenę 
paimtus;

c) prašyti savo kraštų vy
riausybes, kad jos remtų Lie
tuvos pastangas atstatyti sa
vo nepriklausomybę ir kad 
Jungt. Tautose iškeltų Sovie
tų Sąj. kolonializmą Baltijos 
valstybėse ir pareikalautų ją 
pasitraukti.

Demonstracijos ir pasiro
dymai labiausiai koncentruo- 
tini birželio 15-17 dienomis ar
ba artimiausią savaitgalį. Re
zoliucijų ir peticijų pavvzdi- 
nius tekstus paruoš VLIK ir 
išsiuntinės pasitarimo daly
viams.

3. Pasitarimas prašo laisvų
jų lietuvių spaudą kuo dau
giau nušviesti savo skaityto
jams pavertos tautos padėtį, 
sovietinius kėslus Lietuvoj0 
ir laisvųjų lietuvių pastangas 
Lietuvai padėti.

4. Pasitarimas pritaria Bal
tijos Valstybių Laisvės Tary
bos ruošiamam manifestui 
anglų, arabų, italų, ispanų, 
portugalų, prancūzų ir vokie
čių kalbomis ir specialiams 
numeriams The Baltic Re
view, Lituanus ir Revista 
Baltica, o taip pat rekomen
duoja svetimųjų informacijai 
panaudoti E. N. Sūduvio Al- 
kin, ganz allein. Pavergtųjų 
Seimo Lithuania, Liet. K-to 
Pasaulinei parodai Lithuania, 
K. V. Tauro Guerilla War
fare on the Amber Coast. J. 
Audėno Twenty Years of 
Struggle for Freedom of Lith
uania, dr. V. Vardžio Lithua
nia under the Soviets.

5. Pasitarimas ypatingą dė
mesį atkreipė pavergtųjų lie
tuvių informacijai, taip pat 
aptarė JAV-Sov. Sąj. naująją 
konsularinę sutarti ir ryšium 
su ja reigalingus žygius Lie
tuvos teisėms bei interesams 
apsaugoti.

Pasitarimas praėjo vienin
gų siekimų ir sutelktinio dar
bo dvasia, Šukiu: Reikalauja
me Lietuvai laisvės! Kovoja
me prieš Sov. Rusijos agre
siją ir kolonializmą!

ELTA

niekinami, šaipomasi iš nepri
klausomybės ir visų, jos sie
kiančių. Tuo budu ir iš Lietu
vos sklinda šmeižtai ir jie 
brukte brukami išeiviams ke
liuose kontinentuos1, pvz. per 
“Tėvynės Balsą.”

Dabar S. Laurinaitis auto
ritetingai ir rūsčiai pareiškia, 
kad tik kvailiai ar naivėliai 
galvoja, jog butų leista “į 
musų šalį lįsti su nešvankiais 
šmeižtais.” Atsakymas aiš
kus — abipusiai, lygus mai
nai Lietuvoje nepripažįstami.

Telieka neaišku, kaip su
prasti S. Laurinaičio, “Tiesos” 
ar partijos teigimą: “tai, ką 
garažus ir liaudžiai brangaus 
yra sukurę ir sukurs užsie
nio lietuviai, susilaukia ir su
silauks pripažinimo bei įver
tinimo tėvų žemėje...” Jei ta 
“gražioji kūryba”, o jos ne
trūksta, pripažįstama, tai ji 
— knygos, žurnalai, gaidos, 
dailininkų kuriniai ar plokš
telės — turėtų būti įsileidžia
ma ir į tėvu. žemę. Jei mai
nai, jie privalo būti abipusiai, 
nes kitu atveju jau turime 
įeikalo tik su vienos pusės do
vanomis, kurios nevisuomet 
pageidaujamos. (E)

ANYKŠČIŲ VYNAS 
Į MASKVĄ

Iš Lietuvos pranešama apie 
didėjančią Anykščių vyno pa
klausą. Neseniai “Anykščių 
vyno” gamykla gavo užsaky
mą pagaminti ir išsiųsti į 
Maskvą 210.000 litrų lietuviš
ko vyno. Maskvos užsakovam 
pasiųsti braškių, serbentų, o- 
buolių natūralus, be to ir mė
lynių, spanguolių spirituoti 
vynai. Išsiųstas ir sidras bei 
pūtuojantis spanguolių vynas 
“Svajonė.”

Iš viso Maskvos gyvento
jams pasiųsta apie penkioli
ka rūšių Anykščiuose gami
namo vyno. (E)

APIE KULTURINIUS MAINUS
KALBA APIE ABIPUSIUS MAINUS, BET KITAIP YRA 
GYVENIME: Iš LIETUVOS KNYGAS J AMERIKA GALIMA 
SIŲSTI, BET Iš ČIA Į LIETI V J SPAUDA NEĮLEIDŽIAMA

Apie kulturinius mainus 
tarp Lietuvos ir Vakaruose 
gyvenančių išeivių “Tiesoje" 
paskelbtas budingas ir. grei
čiausia, oficialus S. Laurinai
čio straipsnis “Naivumas ar 
kvailių jieškojimas.” S. Lau
rinaitis nurodo, kad tie Va
karuose gyveną lietuviai jau
dinasi Lietuvos pasiekimais 
kultūros srityje ir kad “už
sienio lietuvių širdys ištroš- 
kusios kultūrinių ryšių su 
gimtuoju kraštu ” Esą. pas-t 
t a raišiais metais šie ryšiai 
yra žymiai sustiprėję gi 
“tūkstančiai pažangių užsie
nio lietuvių kultūrinį bendra
vimą su Lietuva laiko pirma
eilių savo gyvenimo po’pi
kui "

Toliau S Laurinaitis nuro
do į radijo komentatorius (at

seit, per laivojo pasaulio ra
diofonus transliuojamas va
landėles lietuvių kalba- E ). 
Tų komentatorių buvę kalbė
ta apie “kulturinius mainus.” 
jie sutinką priimti iš Lietuvos 
siunčiamas knygas, plokšte
les. filmus, bet ir... reikalaują 
leisti jiems plūsti Lietuvą. 
Esą. “tai yra abipusiškumas.”

Ištikrųjų. lietuviai išeiviai 
Vakaruose, per radiją ar per 
spaudą pasisakymai tokių 
“kultūrinių mainų” klausi
niais. suprantama, primena 
reikalą vykdyti abipusius mai
nus. S. Laurinaitis kalba apie 
išeivių spauda ar knygas, ku
rios purvais drabsto naują 
lietuvių tautos gyvenimą." čia 
Laurinaičiui galima priminti, 
kad Lietuvoje leidžiamoji' 
spaudoje ar knygose išeiviai

Kas valdo Sov. Rusiją
Po kovo mėn. partijos ple

numo Maskvoj? partijos pre
zidiumo narių sudėtis pasie
kė 12 asmenų. Prezidiume be- 

A

veik lygus partijos ir valdžios 
pareigūnų pasiskirstymas. Va
karų stebėtojų nuomone, gry
nai partijos klausimai paves
ti Brežnevui (pirmasis sekre
torius), Podogrnyj (antrasis 
sekret., Suslovui (sekreto
rius). Kirilenkai (Rusijos Fe
deracijos CK biuro vedėjo pir
mas pavaduot.) ir Šelestui 
(pirmas Ukrainos kom. part, 
sekret).

Vyriausybės pareigas turi 
šie prezidiumo nariai: Miko Ja
nas lA. Sovieto pirm ), Ko
syginas (min. pirm.), Mazu
rovas (min pirm pavad.). Pol- 
janski (min. pirm pavad ) n 
Voronovas (Rusijos Federaci
jos min. pirm .).

Partijos komisijos pirmin 
yra senyvo amžiaus Šverni- 
i as. Pagaliau, dvilypias parei
gas turi partijos ir valstybes 
kert rolės komit pirm š< le
pinas jis yra drauge ir par
tijos sekret. ir min pirmin. 
pavad Jei ateity butų kurio 
nors pobūdžio iv'sutai imai. 
Š< lepintu atitektų svarbus 
vaidmuo (E)

RUSIJA GRASINA “SAVANORIAIS”
Sovietų žinių agentūra pa

skelbė komunikatą, kuriame 
Sov. Rusija reikalauja, kad 
amerikiečių karinės jėgos, 
lėktuvai ir kitos karinės pri *- 
menės skubiai butų išvežtos 
iš Vietnamo.

Tame pačiame komunikate 
pareiškiamas įspėjimas, kad 
sovietų “savanoriai” prašą 
leisti jiems vykti i Vietnamą 
ir dalyvauti teisėtoje Vietna
mo tautos kovoje prieš ame
rikiečius įsibro3vėlius. “jei

JAV savo agresiją s. Vietna
me stiprins.”

Sovietų Rusija jokių “sava
norių" neturi ir ji tegali pa
siųsti tik savo karines jėgas, 
bet tas reikš pačios Sov. Ru
sijos įstojimą į karą.

JAV sekret. Dean Rusk pa
reiškė. kad šiuo metu Ameri
ka negalinti sustabdyti kari
nių įrengimų bombardavimo, 
nes tas tik padrąsintų agre
sorius.

LIETUVAI GRĘSIA RUSIFIKACIJOS1

PAVOJUS
ELTOS PASIKALBĖJIMAS SI NESENIAI Is 

LIETUVOS ATVYKUSIAIS

Atvykę iš Lietuvos pasikal
bėjime su ELTOS atstovu pa
žymėjo, kad Lietuvai gręsiąs 
didelis rusifikacijos pavojus. 
Jie nurodė į tokius duomenis:

1. Rusų kalba, rusiškai ko
munistinė kultūra pradedama 
vaikams kalti ir skiepyti nuo 
pradžios mokyklos pirmo sky
riaus ir juo toliau, juo labiau 
stiprinama. Esą, norima pa
siekti, kad žmonės abi kalbas 
mokėtų ir lygiai vvtotų.

2. Mokyklų vadovėliai—ma
tematikos. fizikos, literatūros, 
istorijos ir kitų mokslų 
versti iš rusų autorių. Lietu
vių, vadovėlių autorių, moki
niai beveik nežino.

3. Bet kurie suvažiavimai 
ar posėdžiai, vieši ar uždari, 
jei tik juose buna nors vie
nas rusas, vedami rusų kalba.

4. Jeigu nori siųsti apdraus
tą laišką ten pat Lietuvoje ar 
net tame pat mieste, paštas 
laišką priima tik tada, kai 
bent vienas žodis, t. y. bent 
miesto pašto pavadinimas, pa
rašomas rusiškai (žinoma, 
“kirilica").

5 Kai pastatomi didesni 
fabrikai, kaip Kėdainiuose ir 
Jonavoje chemijos fabrikai. 
Elektrėnuose (Vievyje) dide
lė šiluminė elektros stotis, to
mis progomis į Lietuvą atga
benama tūkstančiai rusų ir 
nemaža dalimi net kriminali
nis elementas. Tose vietose 
moterys turi būti labai atsar
gios. Pasitaiko labai daug kri
minalinių įvykių.

6. F3sama žinių, kad rusiš
ko (“lemento gabenimas į Lie
tuvą. lietuvių išvežimu kitur 
norima sudaryti Lietuvos gy-

ventojų balansą, kad krašte 
lietuvių liktų nedaugiau, kaip 
49G , o rusų — nemažiau 
kaip 51 G . Tada mokyklose 
visi dalykai bus dėstomi tik 
rusų kalba.

7. Esą, rusai Lietuvoje vi
sai nemano iš jos išsikelti. 
Vienas rusas generolas, išė-o 
jęs į pensiją, buvo paklaustas, 
gal dabar grįšiąs į savo tė
viškę. Atsakė: “Ja ne durak, 
nepojedu tuda golodat” (aš 
ne kvailas, nevažiuosiu ten ba
dauti). Jis pasirūpino ir dau
giau savo giminių atgabenti į 
Liet uvą.

8. Rusams privilegijos: jei 
Ii1 tuvis, atvykęs į miestą, 
gauna darbą jis turi būti čia 
ir prirašytas. O kad butų pri
rašytas, jis turi susirasti bu
tą. kad kiekvienam šeimos 
nariui tektų po 13 kv. metrų 
gyvenąmo ploto (seniau buvo 
devyni). Tuo tarpu jokiam 
rusui ar jo šeimai, iš kitur 
atgabentiems, šis normavimas 
netaikomas. Jis kiekvienu at
veju prirašomas, dažnai jam 
ir butas parūpinamas.

9. Lietuviai, paleisti iš Si
biro (kur, manoma, jų yra 
dar per 100.000), labai sun
kiai gali įsikurti Lietuvoje. 
Ji ms patariama grįžti atgal 
j Sibirą arba keltis į Kara
liaučiaus sritį apsigyventi 
taip rusų.

K). Sibiro atskirose vietose, 
kur yra daug ištremtų lietu
vių. jiems jokiu budu nelei
džiama turėti savo vaikams 
mokyti lietuvišką mokyklą 
Jos neleidžiamos ir Tilžėje 
Kas nori lietuviškai mokytis, 
iš Tilžės turi eiti į kitą Ne
muno pusę. (Ei

VILNIUS PASKENDĘS DŪMUOSE, DULKĖSE
Vilniaus universiteto gam

tos fakulteto dekanas (’. Ku
daba savo laiške “Kom j. Tie
sos" redakcijai nurodo į su
sidomėjimo vertus reiškimus. 
Jis pastebi, kad is kokio šlai
to j Vilniaus panoramą be
žvelgsi. miestą matysi "du
rnuose. dulk paski ndusį. 
reiitai vos įžiūrimą miesto 
ifl'trą Kudaba teigia, kad 
Vilnius, gražiam gamtos prie 
globstyji įsikūręs. kartu via 
a blogo vėdinimo blogų high 
ninių sąlygų nu >to pavyzdys 
Esą. ypatingai tu< turėtų su 
sulipinti a r < h it k 1 ai, kurdą 
m > ateities pi <»j< k ’ us.

Toliau Kudaba pažymi, kad 
meteorologai. tirdami miestų

mikro-klirnat ą. priėjo labai 
svarbių išvadų Pasirodo, net 
gatvių kryptys vyraujančių 
’/'jų atžvilgiu nedideli mimu 
aukšliai gali pagelbėti labai 
daug padėti issauogli gyven- 
t<’ju sveikatą Esą butų did*
le k laidla Kilniu je štai y t
“danger aižiu . * * 1 , ii 1 jei J;
\ą ae run ’ SI f t cent ią kuris iš

id< st • -d įame i iždą ra mi
blogai Vėd ma ma m< N* r i*
k 1 o n y j < Pasak K ūda bos dau
kis gili; i V ilnių n/ tyla < ą |
“■ ii i’ a h 1 r a m \ <i ’ ą u /. \
\ i n t o t ų sa i it u r urna U a’ \ < Si
\ lesi • Vilt O*- e | 1. d >a r r • i i
pagalvot i islaisv n.’
i ent r a ti1 u < » su 11 k a ' 1 .IUnĮo

to aulo bu.-l i

VIS DAUGIAU SLA ORGANIZATORIŲ 
PRISIDEDA PRIE VAJAUS DARBŲ

Jau didelis skaičius SLA kuopų oi gauiza’orių atsiuntė sa
vo pasižadėjimus dirbti šiame vajuje Bet dar maloniau čia 
priminti, kad praktišką vajaus darbą du Kančių skaičius kas
dien vis didėja.

Štai turim progos paskelbti naują sąrašą oi ganizatoi lų. 
kurie jau gavo naujų narių ir atsiuntė aplikacijas į SLA centrą.

J) P. Dagys, 307 W. 30th St.. New York. N. Y 10001, 
368 kuopa.

2) Z. Piilianaiiskas, 60 Melrose Av *.. So. Hamilton, Ont..
Canada. 72 kuopa.

3) S. Jokubaitis, 23 Alhambra Ave., Toronto 3. Ont..
Canada. 236 kuopa.

4) L. Narbut, 834 Hollins St.. Baltimore, Md. 21201.
64 kuopa.

5) P. Davidis, S Ninth St.. Nashua. N. H.. 331 kuopa.
(Bus daugiau)

SVARBUS ĮSPĖJIMAS

USE ZIP CODE

SLA CENTRAS išsiuntinė
jo tiems kuopų sekretoriams, 
kurie iki šio laiko dar nepra
neš* prie savo adresu

ZIP ( ODE numerio,

pai engtas POST CARD, kur 
prašoma šiuos numerius ra
šyti ir' tuojau grąžinti. Būti
nai reikia pažymėti ir kuopos 

Organizatorių ZIP CODE.
Laukiame greito ir palankaus 
kooperavimo. Ačiū.

KALAMI NAUJI TAIKOS PLANAI
Nežiūrint į tai, jog šiaurės 

Vietnamas, Raudonoji Kinija 
ir Sov. Rusija atmetė JAV 
prez Johnsono jiasiulymą tar
tis be jokių sąlygų del taikos 
Vietname, Anglijos vyriausy
be griebėsi kalti naujus pla
nus, kurie turėtų pravesti 
prie taikos derybų. Tam tiks
lui numatoma panaudoti vals
tybių konferenciją, kurią su
kviesti siekia Prancūzija, Sov 
Rusija. Raud. Kinija ir kiti 
kraštai, šioje konferencijoje 
nerimt aptarti ir garantuoti 
Kombodijos neutralumą Jei, 
kaip galvojama pasisektų su
sitarti Kombodijos klausimu, 
tada konferencijai gal pavyks 
priversti šalis tartis ir dėl ka
ro sustabdymo Vietnam'*

— Virt (oligo partizanai nu
žudė Amerikos pareigūną W. 
Grainger, 10 m. amžiaus. Jis 
buvo pagrobtas komunistų 
jiartizanų dar praėjusių metų 
rugpiučio men

— Prez. Johnson aplankė 
tornado sunaikintas sritis 
Illinois. Michigan. Wisconsin. 
Indiana. Iowa. Ohio. Nuken- 
Ičjusiorns sritinis pažadėta 
valdžios parama. Audra pa
dare milijoninius nuostolius 
Žuvo apie pustrečio šimto 
žmonių ir tūkstančiai buvo 
sužeist ų.

j»asikalbe jimuose su Johnsonu 
stengėsi ji pah nkti, jog Aim- 
ilka sutiktų dalyvauti konfe
k nei V’.l' • Korulu »d 11( is kl a ilsi
mu. Iki šiol A m i ■r ika. Į ’ Vlet
na mas ir Tha:l; indas ne bu v
prie to linkę 1 ’r < z Joh I'. S (i
lai k r a.st įninka ms [•ar* išk 1 k a
su W ilsonu i-asik; ili) jim;
bu v< » n audim i n jii 1 11 i a» J
ti i loši rd žm |i 11 u< •’ .i i i

— Sovietai pasigarsino, kad 
i'e jiagavę radio signalus, ku
rie gali buG atėję nuo kitos 
[•lanetos ir pasiųsti ['Fotingų 
butvbių Anglijos ir Amerikos

Praėjusią savaitę Washing
tone lankėsi Anglijos mirusi, 
pirmin H Wilson, kuris savo

astronomai tuo labai suabe
jojo Dabar sovietų moksli
ninkai sako, kad “Tass" pra
nešimas buvo klaidingai su- 
|)iastas Ji< jiagauna radio 
signalus [•• riodiškai kas 1<)() 
danų. b< t negalima nustatvti 
ar tai du btiniai signalai ar 
miturąlųs (Jndimi signalai 
yra pava'iinti "(’TA 102

— Maskv;
’i saVo m<ir 
1957 m Chr 
s a i i n e s l > kr 
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
•altai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip prie! savaitę, lai krai
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ut skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Lietuviškas jaunimas kas
met siunčiamas j tolimųjų Šo
va tijos sričių statybas. Kom
jaunimo sąj. Lietuvoje orga
nizatorius A. Nedzveckas pa
skelbė “Tiesoje”, kad, esą. 
Lietuvos kom jaunimas turis 
didžiuotis, n< s “kasam i su 
kom jaunimo kelialapiais jis 
siunčia savo pasiuntinius i 
svarbiausias šalies statybas.”

Pagal Neelzvecką, per pas
taruosius dvejus metus j Plė
šinių krašto, Karelijos auto
nominę respubliką ir Mur
mansko srities objektus išvy
ko 1,500 jaunuolių iš Lietu
vos. .Jie tiesia geležinkelius, 
stato gyvenvietes, sovehozus. 
dirba chemijos objektuose.

Dabar statybos darbai vėl

laukią papildymo. Numatoma 
I šiaurės sritis pasiųsti dar 
100 “patriotų” (taip vadina
mi su komjaunimo keliala
piais “savanoriškai” vykstą 
jaunuoliai I. Jie dirbsią Ar
changelsko srityje ir Komi 
“auti u lomi nė je respublikoje”.

Šiuo imlu Sovietijos šiau
rėje statomi celiuliozės - po
pieriaus ir rudos sodrinimo 
kombinatai, nauji miestai ir 
gyvenvietes. Pirmoji “savano
rių” grupė jau išvežta kovo 
mėn. Ji statysianti Siktivkaro 
miško pramonės kompl ksa 
Vėliau vyksiu vaikinai bei 
merginos iš Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos ir kitų miestų bei 
rajonų neva tiesti geležinkelių 
Archangelsko srityje. (Ei

Kaziuko neigė pasisekė Vis
kas labai gr it i tuštėjo Ma
lonu buvo matyti skautu <a 
lesė dirbančius musų Susivie
nijimo jaunuolius nai iu.s

A. G.
Dainavo stovyklos va ius 

reikalingas musu aukų, ypa
tingai šiai • ni< ’ us, ka»la pa
daryt:! daug pa' < i immų

Teta iš Amerikos, linksma 
komedija bus uvaidiiit a Zu
zanos Arlauską lūs - Mikšie
nės vedamos Dramos Mėgė
jų grupės P>alf • vakare. Liet. 
Namuose, gegužės 1 d Nepra
leiskite. rjv

New Britain, Conn.
Varpo klubo banketas

SVEIKATOS SKYRIUS
ftj SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAI.ATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

KAM SKAUDA ŠIRDĮ, TAS MAŽIAU GERIA
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

NESKRIAUSKIT
SAVĘS

SLA 80 METŲ VAJUS DETROITE 
VYKSTA SĖKMINGAI

Pirmaisiais savo gyvavimo 
metais Susivienijimas daugiau 
priminė pašalpinę draugiją. 
Jos apdraudos buvo nedide
lės. tik 150 dol. išmokamos 
pašalpgaviui nelaimės atvejy
je. Bet organizacija greitai 
vystėsi, tobulėjo. Apdraudų 
sumos buvo didinamos: nuo 
150 dol. pašoko iki 600 dol., 
vėliau iki $1,000, $5,000 ir pa
galiau iki $10,000.00.

Šiandien SLA yra moderni 
apdraudos fraternalinė orga
nizacija, savo lankstumu ir 
visuomenine veikla pranašes
nė už privačias kompanijas, 
besiverčiančias apdraudos biz 
niu. Tai nuopelnas SLA va
dovų, sugebėjusių prisiderinti 
prie laiko reikalavimų ir iš
auginti stiprią organizaciją.

Kaikuriais atvejais SLA 
net pralenkia privačias ap
draudų kompanijas, pavyz
džiui/ Susivienijimo apdraudų 
padengimas yra aukštesnis 
nei kompanijų, o taip pat 
SLA apdraudos turi ir kitų 
pirmumų. Tuo SLA nariai ga
li tik didžiuotis ir džiaugtis.

Esti atsitikimų, jog kas 
nors bet kurios kuopos susi
rinkime pradeda daryti ap
draudų palyginimus. Nėra pa
grindo už tai priekaištauti, 
bet sunku nutylėti, kada to
kie palyginimai daromi sten
giantis girti svetimos kompa
nijos apdraudas, o tuo pačiu 
jau pažeminant savo, t. y. 
SLA. Dažniausiai užkliuvama 
už mokesčių.

Tokiems palyginimams pa
imama klaidingas propagan
das ir tuo klaidinama susi
rinkimo dalyviai. Mes visi ži
nom, kad kiekviename ap
draudos skyriuje tos pačios 
sumos duoklės yra skirtingos. 
Visada gausim neteisingas iš
vadas, jei SLA apdraudos bet 
kurio skyriaus duokles pradė
sime lyginti su svetimos kom
panijos duoklėmis visai skir
tingo skyriaus, pavyzdžiui, vi
so amžiaus apdraudą, išmo
kamą per 20 metų, su viso 
amžiaus apdrauda. už kurią 
duokles reikia mokėti per vi
sa savo amžių. Suprantama, 
kad šio skyriaus duoklės vi
sada bus mažesnės n,ni 20 me
tų skyriaus Be to, reikia ne
pamiršti, kad svetimų kompa
nijų polisuose galima aptikti 
įvairių apribojimų, kas su
siaurina pačią apdraudą ir ją 
nuvertina. Tokių išimčių SLA 
andraudose neaptiksimo.

Taigi. darydami palygini
mus, bukime labai atsargus 
Todėl ar nebus tiksliau, kad 
kilusius neaiškumus pirma iš
siaiškintume kuopos valdybo
je ar pačiame SLA centro, 
nei apie juos kalbėti susirin-

Vasario 13 ir 14 d. Detroi
te lankėsi SLA prezidentas P. 
P. Dargis. Su šiuo lankymosi 
sutapo ir naujojo 80 metų ju
biliejaus vajaus pradžia. Dė
ti oito 352 kuopos organizato
riai sėkmingai vykdo vajų, 
prirašydami naujus narius. 
Iki šiol organizatoriai K. Nau
sėdas, A. Sukauskas ir P. Ja
nuška jau spėjo pasiekti gra
žius rezultatus. Kiti organiza
toriai yra pasiruošę įsijungti 
į vajaus darbą.

Kuopos piknikas-gegužinė
Detroito 352 kuopa savo 

metinį išvažiavimą į gamtą 
turės birželio 6 d., sekmadie
nį, visiems gerai žinomoj vie
toj — Beenhnut Grove parke. 
6168 Middle Belt Rd.

Pikniko paįvairinimui ruo
šiama turtingi laimėjimai. Vi
si laimėjimai nauji ir kiekvie
nam naudingi: radio apara
tai, vyr. ir mot. rankiniai El
gin laikrodėliai, dekoratyvinis 
Elgin laikrodis, nešiojamas 
radio (baterinis) ir daug ki
tų laimėjimų.

Bilietai jau dabar platina
mi ir kiekvienas kuopos na
rys turėtų pabandyti savo 
laimę.

Pikniko metu veiks įvairus 
bufetas. Ruoškimės iš anksto 
ir visi dalyvaukim.

madienį, Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman St. Susirinkimo 
pradžia 12:30 vai.

Bus priimami narių makes- 
čiai, aptariami bėgamieji rei
kalai. Svarbu visiems nariams 
susirinkime dalyvauti.

Mirė S. Paulauskas
Kovo 26 d. mirė 352 kuo

pos narys, Svetoslovas Pau
lauskas, 52 metų amžiaus. Pa
laidotas kovo 29 d. Wood
lawn kapinėse. Velionis buvo 
kilęs iš Kauno, dirbęs Žpmės 
Ūkio Rūmuose.

Palikusioms nubudime žmo
nai Ninai ir uošviams kuopos 
valdyba reiškia nuoširdžią u- 
žuo jautą.

Varpo Dramatiškas klubas 
r< »igia banketą 47 metų klu
bo įsikūrimo sukaktį paminė
ki. Banketas bus gegužės 1 d. 
7:30 vai., lietuviu svetainėje, 
354 Park St. Banketas ren
giamas tik klubo-nariams. Bi
lietų kaina — $1.50.

Kurie norėsite dalyvauti, 
įsigykite bilietus išanksto 
Varpo klube, pas bartenderius 
Janušonius arba pas kitus 
“tlouse Committee” narius.

Taip pat bus ir šokiai, gro
jant puikiam orkestrui.

Rudeniui yra rengiamas Ci- 
cilijos choro, vadovaujamo J. 
Bendoriaųs, koncertas. Visi e- 
sate girdėję Jono Bendoriaųs 
išlavintus chorus, bet dar ne
sat girdėję orkestro, kuri ir
gi lavina Benderius. Rudenį 
turėsim progos išgirsti.

Pranas Naunčikas

Žinome, kad ne vienas mu
sų tauti’tis. kai jam suskau
da širdi, nueina išsigerti. Kar
utis iš širdies skausmo ir mu
su sesutė gerokai nutraukia. 
Tuo tarpu pas gydytojus jau 
yra įsigyvenęs dėsnis, kuris 
širdies skausmais besisk nu
džiautiems žmonėms liepti ma
žiau gerti. Turiu galvoje ne 
vien alų ir vyną, bet ir van
denį.

Kai vyro ar moters širdis 
sunegalėja, tai pirmiausia rei
kia atsikratyti nereikalingo 
vandens. Žmogaus kūne yra 
(king vandens. Nustatytas kie 
kis vandens reikalingas, bet 
kai jo perdaug, tai širdis su
silpnėja. Perdidelis nereika
lingų taukų kiekis dar labiau 
kenkia, n,ngu vanduo, bet tau

kus netaip lengva išstumti iš 
musų organizmo.

Kas yra turėjęs būdos su 
širdimi, tai žino, kad gydyto
jai pirmiausia jam uždrau
džia valgyti sūrų maistą. Ki
tiems uždraudžia sūdyti mūsą, 
bulves, sriubą. Jei sveikatai 
yra susidaręs rimtas pavojus, 
tai liepia ir nesūdytą duoną 
valgyti.

Kodėl širdies ligoniams už
draudžia druską? Todėl, kad 
be druskos lengviau iš žmo
gaus organizmo išvaryti ne- K* O *
reikalingas vanduo. Valgomo
ji druska yra sudėtingas mi
šinys. Joje yra visokių me
džiagų. bet 10 procentą! drus
kos sudaro natri jus. Nat rijus 
priduoda maistui skonį. Bet 
tas pats natrijus. patekęs į

gan ; organizmą, susijun
gia su vandeniu. Paprastą 
'.'..edriii musų organizmas 
lengvai išstums, 1x4 kai jis su
sijungia su natrijum ir paten
ka tarp ląstelių, tai labai sun
ku jis išstumti. Kartais mums 
a1 iodo, kad prieš akis mato*- 
me gražių lotinų, sveiką ir 
apskritą sutvėrimą, bet tai 
y: a vandeniu pripiltas mai
šai Nėra nei raumenų, nei 
riebalų, tiktai su natrijum su
sijungęs vanduo, kurio ir stip- 
li širdis nepajėgia išstumti.

Nutukusiems žmonėms pir
mi >n eilėn reikia mažiau gerti 
va nd ms. Kad ląstelėse užlai
kytas vanduo greičiau butų iš
stumtas. geriausia mažiau 
naudoti druskos. Kai bus ma
žiau vandens, tai tada ir šir
džiai bus mažiau darbo, ji ga
lės greičiau sustiprėti, nerei
kės viršlaikio dirbti.

Kuopos atstovai DLOC
Bal. 4 d. įvykusiame De

troito Lietuvių Organizacijų 
Centro narių susirinkime, 352 
kuopos atstovai. Petras Ja- 
nušųa išrinktas į DLOC val
dyba ir Antanas Sukauskas į 
revizijos komisiją.

Pasveikintas “Keleivis“

Kuopos susirinkimas
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 2 d., sek

“Keleivis” šiais metais šven 
čia 60 metu sukaktį. Detroito 
SLA 352 kuopos valdyba, 
įvertindama “Keleivio” nuo
pelnus Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje, pasiuntė redakto
riui J. Sondai pasveikinimą 
su pinigine parama “Kelei
viui.“

P. Januška

niaus kinofikacijos skyriaus 
vedėjas Ankudinovas pasisa
kęs. kad britų filmas esąs ge
ras, nes jis žadąs atnešti dide
les pajamas, tad jam skiria
mas geriausias kinas Vilniaus 
miesto centre.

peis narį P. Zelionį. Aplankius 
M. Kavaliauskienę. Tarvydie
nę ir Jurkonienę, sužinojau, 
kad dar daug lietuvių ten bu
na ir jin visi laukia lankyto
ją

Galintieji malonėkit aplan 
kyti savo buvusius bendra 
darbius ir tautiečius. Lanky 
mo laikas nuo 2 iki 3:30 die 
ną, ir nuo 7 iki 8 vai. vaka 
ra is. V. J. Količienė

Rockford, Illinois
šiek tiek iš SLA kuopos 

gyvenimo
SLA 77 kuopa buvo įsteig

ta 1913 m., taigi jau prieš 
porą metų sulaukė 50 metų 
sukakties. Dabar narių turi 
120. Mėginama daryti žygiai 
į kuopą įrašyti daugiau narių, 
ypač jaunesnio amžiaus. Rei
kėtų stengtis įrašyti vaikus 
ir jaunuolius. Galima paimti 
tokias apdraudas. už kurias 
duoklės mokamos labai ma
žos, tik 3 dol. metams už 
1.000 dol. apdraudos.

Turėtumėm sudominti tė
vus ir pačius vaikus pačia 
SLA organizacija ir jos tiks
lais — lietuviška veikla ir 
naudingomis apdraudomis. Be 
to, geresnei veiklai pagyvin
ti ir sudominti narius, ar ne
vertėtų jiems įsijungti į Chi- 
cagoje veikiančią 6-tą apskri

tį. nes Rock f ordas yra tiktai 
vieno šimto mylių atstume 
nuo Chicagos — dviejų va
landų kelias!

Wilkes-Barre, Pa.
Praėjusiame SLA 115 kuo

pos susirinkime buvo nutarta 
surengti kuopos tradicinę me
tinę gegužinę gegužės 16 d., 
sekmadienį, Sans Souci parke, 
visiems gerai žinomoj vietoj. 
Iš visur lengvai pasiekiama.

Tikimės sulaukti malonių 
svečių netik iš plačios apylin
kės, bet ir iš kitų tolimesnių 
miestų: Binghamton. Easton. 
Shenandoah. Mahanoy City. 
Mes sutiksim juos visus su 
gilia meile ir malonia šypse
na. Atvykę nesigailėsi!. busit 
gražiai priimti. Seniai n >si- 
mačius bus malonu sisitikti ir 
atnaujinti pažintis. Visi kar
tu. seni ir jauni, smagiai ir 
linksmai laiką praleisim. Sti
pinsime keletą smagių, links
mų dainelių.

Tad iki malonaus pasimaty
mo! Kviečia

Valdyba

Gi naujas lietuvių filmas 
“Paskutinė atostogų dieną” 
atnešąs mažą pelną, nedaug 
kas jį žiūrės, tad jis... pateko 
i mažesnius kinus, toliau nuo 
Vi’uiaus centro ir tik viename 
centro kino teatre jis rodo
mas 3:30 vai. po piet, kai gy
ventojai dirba.

Laikraštis pasipiktinęs An- 
d i novo pažiūromis ir stebisi, 
kodėl vilniečių publika jau 
kelintą kartą iš eilės masiš
kai skuba žiūrėti JAV filmą 
“Šaunioji septyniukė”

SLA 6-TA APSKRITIS CHICAGOJE
KVIEČIA JAUNIMĄ IR SUAUGUSIUS ATSILANKYTI J

JAUNUOLIU TALENTŲ VAKARĄ,
įvykstantį

GEGI ŽES 2 D., DARIAI S IR GIRĖNO SALĖJE,
1416 S. Western Ave. Pradžia 3 vai. po pietų

Jaunuoliai parodys savo sugebėjimus groti pianu, akor
deonu, smuiku, vargonais, pašoks ir skaitys savo kūrybą.

Atsilankykite visi!
SLA G Apskrities Valdyba

SLA 7 TOS APSKR. SUVAŽIAVIMAS

ki nv, iškeliant svetimuosius.
Susivienijimo apdraudos y- 

ra geros, geresnių nėra. Jos 
turi daug gerų savybių, kurių 
n< rasime kitur. Mums nėra 
jokios prasmės girti svetimuo
sius. Tokie polinkiai, aukštin
ti kitus, mumyse pasireiškia. 
Dažnai parodom didesnį pa
lankumą bei pasitikėjimą sve
timiesiems. bet turim supras
ti. kad tuo pačiu jau skriau
džiam lietuvišką organizaciją.

A. Sd.

Bal. 4 d. nariai buvo kvies
ti į savo susirinkimą, bet jų 
mažai atvyko, todėl susirinki
mas buvo atidėtas, o valdyba 
pati apsvarstė svarbesnius 
bėga m uosiu reikalus, čia man 
teko juos aplankyti ir susipa
žinti su visa valdyba: pirmin. 
J. Petraitis, vicepirm. J. Ba
cevičius, fin. sekr. O. Dubra, 
iždin. S. Misevičienė, seki-. D. 
Babelienė ir iždo glob. W. La- 
bunskis. Jie mane supažindi
no su jų SLA 77 kuopos veik
la.

A. Gintneris

Mirė žurnalistas
Mečys Musteikis

Detroit, Midi.
Detroito Liet Namų D-jos 

valdyba pasiskrstė pareigo
mis: pirmin. J. Gaižutis, 
vicepirm. — J. Atkočaitis. se
kretorius — J. Jonynas, fin. 
sekret. Kazys Ra ža tiška, 
iždininkas Edv Vasiliaus-

Balandžio 6 d. Gaut ingo sa
natorijoje, netoli Miuncheno, 
mirė laikraštininkas Mečys 
Musteikis. Jis buvo gimęs 
1915 m. Laučiuniškių k., Sa
lako vai., Zarasų apskr. lais
vos Lietuvos metais buvo ak- s 
tyvus katalikiškų organizaci
jų narys. Pirmos sovietų ir 
vokiečių okupacijos metais da
lyvavo rezistencinėje veiklo
je, pirmuoju bolšnvikmečiu 
kalintas Kaimo kalėjime.

Vokietijoj visą laiką dirbo 
spaudoje ir nuo 1954 m. buvo 
Europos lietuvių informacijos 
(ELI) vedėju.

Laidotuvėse, bal. 10 d. Gau- 
tinge, be gausaus Miuncheno 
lietuvių būrio, dalyvavo iš 
JAV atvykęs velionies brolis 
dr. A Musteikis ir iš Švedijos

VU Ko valdybos narys, dr. 
K Čeginskas.

LB valdybon įeina: dr K 
Keblvs pirm., dr. V. Ma
jauskas vicepirm.. V Bau-i žu - sekr, dr. J Mikalionis 

švietimo vad., dr. St Ju
zėnas inf. ir soc reikalų 
vad.. mokytoja (» Gobienė 
pareng vad inž. A Rudžitt- 
na s ižd’n.

Surengta Detroito skautų

GERAS FILMAS, JEI... Jis
DI ODĄ PELNĄ<

Vilniuje v<‘l iškilo polemika 
del gyventoju didelio pomėgio 
lankyti užsienio, ypač JAV. 
italu, prancūzų ir kt filmus 
ir... tuščių salių, rodant lie
tuviškos gamybos filmus. Pa
gal “Komi T’osą”. net* ir Vii-

Pittsburgh, Pa.
SLA 10 kuopa ruošiasi eks
kursijai į SLA .Manor, Atlan

tic City, N. J.
Balandžio 4 d. kuopos su

sirinkime, dėl įvykusios mir
ties vicepirmininkės šeimoje, 
nebuvo galutinai užbaigta 
tvarkyti buvusio pavasarinio 
parengimo reikalai, h't yra ži
noma, kad pasekmės yra ge
ros ir apie tai bus paskelbta 
vėliau.

Tam pačiam susirinkime nu
tarta ir gyvai pradėta ruoš
tis ekskursijai į SLA Manor, 
Atlantic City. N. J. Tai bus 
pirma tokia ekskursija SLA 
40 kuopos. Kaip tik kuopos 
sekretorė susitars su centru 
dėl rezervacijų, tai tada ir 
visas pasiruošimo darbas bus 
pradėtas.
SLA nariai ir buvę veikėjai 

Kane ligoninėj
Praeitus kelis sekmadienius 

lankiau lietuvius Kane ligoni
nėje, kurių gyvenimas ten gal 
liūdnesnis ir nuobodesnis, ne
gu musų. Rodos dar taip ne
seniai jie gyveno su savo šei
momis. dalyvaudami ir dirb
dami lietuviškose organizaci
jose. o dabar, sulaukus vy
resnio amžiaus ir susilpnėjus 
sveikatai, jau atskiri nuo mu
st)...

Labai apsidžiaugėme pasi
matę su P. Saduliene, kurią 
teko pažinti priAš 40 metų, 
jai sekretoriaujant SLA 3 ap
skrity ir veikiant kitose orga
nizacijose. Vyrų skyriuje su
tikau B Duršą, iš Coal Cen
ter. Pa. Jis taip pat buvo 
veiklus SLA narys Beskubė
dama (nes ten lankymo lai
kas labai trumpas) prie kitų 
ligonių sutikau ST.A 104 kiio-

BALANDŽIO 25 I).. 2 V AL. I’O PIETĮ. , LIET. I’IL. SALftJE,
Main St., Pittston. Pa.

Visos SLA 7-tos apskrities kuopos prašomos atsiųsti delegatus. 
Nebus pakvie'timai siunčiami, tai malonėkit šį pranešimą lai
kyti oficialiu kvietimu ir elalyvaukit suvažiavimo.

Taip pat nuoširdžiai kvie čiame’ 1-mos apskrities musų drau
gus ir kaimynus dalyvauti suvažiavime su svečiais. Po posė
džių bus vaišės.

SLA 7-TOS APSKRITIES VALDYBA

SLA 57 IR SANDAROS 16 KI OPA. WORCESTER, MASS.
kviečia tų organizacijų narius su svečiais atsilankyti j metinį

BANKET - PIETUS,
kurie įvyks gegužės 2 d., sekmadie nį. 1 vai., Lietuvių Piliečių 
Klubei salėje, 67 Vernon St.

Programą atliks muzikai Dirvcliai. šokiams gros Nevio, 
Šimkaus orkestras.

Laukiame visų atsilankymo. RENGĖJAI

KVIETIMAS
SLA 268 PIRMOJI MOTERŲ KLOPA CHICAGOJE

Kviečia nar/'s ir svečius gegužės 2 d. atsilankyti j kuopos 
auksinio jubiliejaus proga ruošiamą

B A N K E T \
MARTINIQUE RESTORANE, 2500 W. 95th PI. Pradžia 5:30 
vai. vak. Kaina asmeniui $5.00, I’žsisnkyti vie tas — gauti bi
lietus galite' pas Mrs. Anna Jagielą, 3052 W. 63rel Street. Tel. 
G R 6-9457.

Bus įdomi programa. Cocktails ir vakaiienė. Nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyt i.

RENGIMO KOMISIJA

SLA 3-ČIOS APSKRITIES SUVAŽIA
VIMAS PITTSBURGH, PA.

ST,A Trečios Apskrities pusmetinis suvažiavimas kviečia
mas gegužės-May 16 d., sekmadieni. 3 vai. popv't, Lietuvių 
Piliečių klubo salėje', Jane' St., S. Side. Pittsburgh. Pa.

Suvažiavime' pranešimą padarys SLA prezidentas Povilas 
P. Dargis.

Visos kuopos prašomos išrinkti atstovus ir atvykti j su
važiavimą. *

Taip pat kviečiami atsilankyti ir svečiai.
SLA Tire. Apskr. Valdyba
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PUTINAS APIE
Pavergtoj? Lietuvoje rašy

tojas V. Mykolaitis-Putinas 
spaudos bendradarbiams pa
sakojo apie savo naują kūry
ba. 3is pasisakė davęs keį^tą 
neskelbtų eilėraščių į naujai 
ruošiamą almanachą “Poezi
jos pavasaris.” Esą, tie eilė
raščiai n“bus labai pavasariš
ki. Bet tokia jau mano poeti
nė prigimtis, charakteris ir 
išgyvenimas, — visada labiau 
buvau linkęs prie sielvarto te
mų ir motyvų”.

Rašytojas numatąs naujų 
eilėraščių rinkini, kuris nebu
siąs didelis, nes “niekad ne
mokėjau daug ir greitai rašy
ti, kaip dabar matau kitus 
poetus rašant.” Salia eilėraš
čių. Putinas rašąs ir prisimi
nimų knygą. Be to, jis nori 
užbaigti A. Mickevičiaus “Po
no Tado” vertimą (pusę jau 
yra išvertęs).

Tai busiąs svarbus kultūri
nis faktas. Putino eilėraščius 
j rusų kalbą verčia nemažas 
rusų poetų būrys. Tie verti
mai, atrodo, rašytoją nevisiš
kai .patenkina, nes jis skun
dėsi: “nelengva versti mano 
vaizdas toks pats, tik pakeis- 
poeziją. Kartais, atrodo, ir 
tas vienas kitas žodis, o nė
ra sugestyvumo, minties ašt
rumo. Tr žodis prie žodžio ne
limpa.”

Rašytojas nesąs stiprios 
sveikatos, nes pasikalbėjime 
nurodyta į jo fizinę negalią 
ir į tai, kad rūstokas klima
tas sunkiai veikiąs jautrią V. 
Mykolaičio-Putino sveikatą.

Anglijos Lietuvių 
Suvažiavimas

Bal. 3-4 d. Londone įvyko 
Anglijos Lietuvių Sąj. suva
žiavimas. Dalyvavo atstovai 
iš 11 skyrių, atstovaudami 
397 nariams. DBLS yra pati 
stambiausia bendrine lietuvių 
organizacija Anglijoje.

Suvažiavimui pirmininkavo 
Bradfordo atstovas V. Ignai- 
tis. Lietuvos Ministro B. Ba
lučio sveikinimus perdavė ir 
ilgesnę politinę kalbą pasakė 
Pasiuntinybės patarėjas V. 
Balickas. Buvo visa eilė svei
kinimų.

SAVO KŪRYBĄ

Iš DBLS pirm. inž. J. Vil
činsko pranešimo paaiškėjo, 
kad Sąjungos skyriai visur 
gyvi, ruošia įvairius minėji
mus, išlaiko savaitgalio mo
kyklas, remia pinigais lietu
viškus reikalus ir stengiasi 
jaunimą išlaikyti lietuvišką, jį 
įtraukti į bendruomenę.

Ryšium su V. Balicko ir 
DBLS pirm. inž. J. Vilčinsko 
pranešimais dėl Lietuvos pa- DBLS ir Liet. Namų akc.
dėties ir musų politinės lai- bendrovės valdybos liko tos 
kysenos, suvažiavimui buvo pačios. DBLS jau keDri me- 
pasiulytos ir priimtos trys re- tai vadovauja inž. J. Vilčins- 
zoliucijos. Vienoje jų kreipia- kas, Liet. Namų B-vei — inž. 
masi į Jungt. Tautas, kad jos Stp. Nenortas. DBLS Tarybos 
svarstytų Lietuvos klausimą pirmin. — dr. St. Kuzmins- 
ir priverstų sovietus leisti jai kas. (E)

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
1964 m. Paskutinio Ketvirčio Apyskaita

Viso

PAJAMOS
Spalio

Visų kuopų duoklės $12,791.55
Administracijos - 78.45
FLendos 408.27
Nuošimčiai 16,672.84
Atmokėtos Mtge paskolos 625.00
Nuošimtis Certif. paskolų 5.00
Atmokėti Bondsai 86.841.00
Atmokėtos Certif. paskolos 
Donation “Tėvynei”

Lapkr.
8,875.96

17.40
236.10

13,160.55
1,135.00

29.47

88.50

SPALIO MftN.

Pomirtinių
Spalio 3. 1964 ___ r_______ $3,815.00
Spalio 10. 1964 _____________ 1,600.00
Spalio 17, 1964 __________ 5,350.00
Spalio 24, 1964 _____________ 3,037.00
Spalio 31. 1964 ____ .________ 2,110.00

Ligoje pašalpos
Spalio 3. 1964 ____________ 485.65
Spalio 10, 1964 _____________  252.25
Spalio 17, 1964 ______ ,______ 290.74
Spalio 24, 1964 _____________ 467.70
Spalio 31, 1964 ______   548.93

$2,045.27

Taupomos apdraudos
Spalio 10. 1964 ____________ $500.00

Atšauktoji apdrauda
V. Raulinaitis, Detroit, 

Mich. ______________ $166.15
J R. Norbont, Binghamton.

X. Y. _____________________ 492.62
S. Chesteris, Binghamton.

X. Y. _____________________ 476.66
M. Yekuconienė. Worcester,

Mass. ----------------------------- 257.94
J. Malonis, Hudson. N. Y. 117.00
A Baron, Buffalo, N. Y. 137.50
P. šernas, Rockford, Ill. 135.91 

apsispręsti. Kitose dviejose* 
reozliucijose pasisakoma prieš 
lietuvių ekskursijas į Lietuvą 
ir prieš dalyvavimą Lietuvoje 
ruošiamose iškilmėse liepos 
mėn.

Suvažiavime dar buvo Lie
tuvių Namų Akc. Bendrovės 
pirmin. inž. Stp. Nenorto pra
nešimas apie Bendrovės veik
lą.

Suvažiavimo plačiai kalbė
ta jaunimo klausimu.

Gruodžio
22.623.32

23.40
156.10

7,343.81
940.00

16.64
999.65
450.98

10.00

$117,422.11 23,542.98 32,563.90
Spalio Lapkr. Gruodžio

IŠLAIDOS
T šernienė, Rockford. III. 36.67

$1,820.45

Vaikų atšauktoji apdrauda

$15,912.00

E. Pulokas, Chicago, Ill. $319.47
I. Šernas, Rockford, Ill. 80.64
P. šernas, Rockford, Ill. 54.14

$454.25

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

P. Egelevičienė, Wilkes-
Barre, Pa. $10.00
Atlyginimas organizatoriams

Z. Januškevičiene, Detroit,
Mich. $*0.31

A W. Dėdinas. Greenfield, 
Mass. 58.40

$138.71

SLA Pild. Tarybos ir
Komisijų išlaidos

SLA .Pild Tarybos narių 
kelionės išlaidos, dienpini
giai ir nakvynės -------- $699.24

SLA Komisijų išlaidos 130.00

$829.24

SLA nuosavybės
307 W. 30 St., N. Y. City $443.11

States Avė., .Atlante
City. N .1.

<4 'e ix

Tėvynė* išlaidos
Mars Printing Co. N \ c ' ♦»•»*»
Ii Rice, New York City 12'» ><»
Standard Type Metals < <>rp

BrookIvn, N. Y. 25
V Tercijomis, N. Y. City *.»; t,c.
)\;Criis išmokėjimai 1i "o
Economy Photo Kuri < ’<> •>’•
Smulkios išlaidos .78

Algos
SLA raštinės tarnautojam 2>> •» • 
SLA spaustuves tarnaut. 1,12*.'4> 
SLA l’ild. Tarybos nariams .su imi

$4 797 4 .
Sugražinti mokesčiai

Apdraudos Fondas $242 oi
Ligoj*' Patalpos oFivlas 14 lO
Mišrus Fondas 2 92
1 ršų Fondas 24 7o

Įvairus išmokėjimai
— ■ • • ’

Srandard & Poor’s Corp
New York Ci t u $ 187.5) >

Brandon Insur. Service ( ’o. 27 69
Social Security 348.61
N. Y. Telephone Co. 117.8,5
Schalit Print. & Stat. Cot■p 293.28
Nuošimtis 681.41
L. E. Goodfarb, Phila., T'a 180 oo
Paštas ir telefonas 139.26
“Sandara”, Chicago, III. 20.00
Reprezentacija
N. Y. State Unempl.

20(H)

Insurance Fund 105.51
State Insurance Fund 54.00
Raštinės išlaidos 12.00
Smulkios išlaidos
Mellon Nat’l Bank

1.67

Trust Co. 1,998.23

$4,187.01

Seimo išlaidos
N. Gugis, Chicago, Ill. $515.00

Nupirkti Bondsai
Gulf Power 1st Mtge $50,775.00
Georgia Power Co. 50.775.00

$101,550.(H)
Viso spalio mėn., 1964 $134.377 31

LAPKRIČIO M f:?

Pomirtinių
Lapkričio 7, 1964 _______  $1,150.00
Lapkričio 14, 1964 _________ 3,500.00
Lapkričio 21, 1964 _________ 5,3X5.00
Lapkričio 28, 1964 _________ 3,400.00

$13.435.00
Ligoje pašalpos

lapkričio 1, 1964 ------,------ $232.65
Lapkričio 14, 1964 __ _______  452.51
Lapkričio 21, 1964 __________ 434.15
Lapkričio 28, 1964 ____________ 269.27

$1,388.58
Atšauktoji apdrauda

P. Dėdinas, Grand Rapids,
Mich. $355.66

S. Dėdinas, Grand Rapids;
Mich. 38.16

S. Gaputis, Philadelphia. Pa. 114 47 
M. Gaputis, Philadelphia, Pa. 100.82 
J. Semogar, Montreal, Canada 42.75 
G. Parker, Lorain, Ohio 127 11 
Ch. G. Parker, Loraine, Ohio 116.49

$895.46

GRI’ODZIO MftN.

Pomirtinių
Gruodžio 5. 1964 $2,250 00
Gruodžio 12. 1964 4.300.00
Gruodžio 19. 1964 1,450.00
Gruodžio 31, 1964 4.150 OO

$12.150.00

Ligoje pašalpos

Gruodžio 5. 1964 $164 84
Gruodžio 12. 1964 585.2.4
Gruodžio 19, 1964 319.50
Gruodžio 26, 1964 185.52
Gruodžio 31. 1964 154.76

$1,409.96

Atšauktoji apdrauda
J. Dominaitis, Balt ima re.

Md. $153.61
D. sirvidas, Port Chester,

N. Y. 74.82
E Gedvilienė. Montreal,

Canada 46 35
J. Agurkis, Jamaica Plain.

Mass. 176.94

$451.72

Vaikų atšauktoji apdrauda
E. Gedviliene, Montreal,

Canada
Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

$8.77

P. Egelevičienė, Wilkes-

Pgšal|M»s iš Našlių ir
Našlaičių l'ondo

P Eg< Irvičius. Wilk*‘ B u r<-
Pa. 10 i u)

12 '• ’•
1 l’i anski‘\ ii» < m

Barre, Pa.

\Vilkr -

si.A nuosavybė*
° '7 W ".o St X Y City C 
1 States Ave At 1 • nt L

cięv. X .1

X *

Tė\ ynės išlaido*
Mars Planting C“-. N *
1! Rice. N Y. City 
\\ Skiįvbiln. Ri<ig*'wood.

New York
Post mastor
Stadard Type Metal Corp 

Brooklyn. N. Y • 
/vairus išmokėjimai

Algos
Raštinės tarnautojams $2
Spaustuves tarnautojams

• >' ’ H

1 ' X * *0

’*1

T>5 8 1

’■'ii 1 m)

į 20 oo

2.8 00

f>6 1 •

25 15
42 30

61 s 2<'

050.40

892.20

$2
Suugražintl mokesčiai

Apdraudos Fondas
Ligojo pašalpos
Mišrus Fondas
Lėšų Fondas

c
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Įvairus išmokėjimai
N .J. Bell Telephone Co.
N. Y. Telephone Co.
Social Security
Si halit Printing Co.
L. E. Goodfarb, Phila.. Pa.
Paštas
Raštines išlaidos
Įvairus išmokėjimai

$36.15

$15.68 

116.71 
185.14
44 56 

] S0 oO 

106 23
12 00 

9.83

$670 1 5
Vise, lapkričio mėn. $20.274 94

Palūkėki, Ixriiii/.i’li,
I )ar aš eisiu i <lar/< lj.
Su rūtelėm atsisveikint

J darželi įeidama, 
Pas rūteles alpdama, 
Ant kelių perpuldama.

Jus, rūtelės, jus žaliosios. 
Daugiau jūsų Beravėsiu. 
Vainikėlio u ėdė vės i 11.

Palūkėki, bernužėli.
Dar aš eisiu į klėtelę, 
Pas margąją skrynelę.

J klėtelę įeidama,
Ant skrynelės alpdama.
Ant viršelio perpuldama.

f

Tu. skrynele, tu margoji, 
Daugiau tavęs nerakinsiu. 
Nei kraitelio nevėdinsiu.

Palūkėki, bernužėli, 
Dar aš eisiu pas motulę, 
Su motule atsisveikint.

Barre, Pa. $10.00
E Zorskienė, Manchester. Ct. 10.00

$20 OO

Vaikų Taupomoji apdrauda
A. Gailunienė, Woodmont.

Conn. $250.00
Atlyginimą* organizatoriams

M. Klimas, Brockton, Mass $70 49
SLA 38 kp., Brooklyn, N. Y. 400.97

$480 46

SI.A Pild. Tarybos narių
išlaidos $150.00
SLA nuo«avyl»ės

307 W. 30 St., N. Y. City $328.44 
155 States Avė., Atlantic

City, N. J. 652.74

$981.18

Tėvynė* išlaidos
Mars Printing. N. Y. Cit.v $560 oo 
Harry (’ire, N. Y. City 120(H)
Postmaster, N. Y. City 90 18
Economy Photo Engr. Co, 14(H) 
/vairus išmokėjimai 46 80
Smulkios išlaidos 17.15

$848 13

Algos

Raštinės tarnautojam $2.050 40 
Spaustuvės tarnautojam 863.90 
Pild. Tarybos nariam l.tHMMH)

$3,914 30

]’;i ; močiutę įeidama 
|t aut kelių puldama. 
\ irčli-s braukdama

M. d m-' le, sengalvėle, 
Daugiau jūsų nelankysiu, 
N* i tavęs jau neslaugysiu.

Verk motule, verk senutė, 
Mane jauną išleisdama, 
Man kraitelį skirdama.

I’.linkėki, bernužėli,
1 >ar aš eisiu pas tėveli, 
Su tėveliu atsisveikint.

Pas t. veli įeidama.
Prie k' lių perpuldama, 
Pro ašaras verkdama:

Triušeli, senutėli, 
Daugiau jūsų nelankysiu 
Ir tavęs jau neslaugysiu.

Verk tėvelis, verk senutis, 
Mane jauną išleisdamas, 
Man dalelę skirdamas.

BERTHA PIVARONAS, 
.SLA Sekretorė

Sumažinti mokesčiai
Apdraudos Fondas $39 43
Ligoje Pašalpos Fondas 1 20
Miršurs Fondas .54
Lėšų Fondas 440

$45.57
Įvairus išmokėjimai

N. Y. Telephone Co. $113.97
Social Security 255 58
PaštiLS ir tel. 264.01
L. E. Goodfarb, Phila., Pa. 180.00
Raštinės išlaidos 12 00
Dept, of Building of N Y. 200
Christmas gratuities 24000
Smulkios išlaidos 13.64
Reprezentacija 176.73

$1,257.93
Viso gruodžio mėn., 1964 $21,968.02

SI>A TITRTO RITJaTlB
Nejudomos nuosavybes $59, .5626.3
Morgičiai 146.435.00
C. S. Bondsai
Įvairios sekuracijos ir

611,000.00

Bondsai 2.682.620.97
Paskolos moksleiviams 9,725.00
Narystės paskolos
Paskolos SLA nariams

7,726.94

bedarbiams 1.082 66
I n venterius 6.540 35
Administr. siįs kaitose 3,500.00
I'migai taiip. sąskait. 25.166.06
Pinigai einamose sųskait . 103,604.50

$3.656.964 11

f

KELI BRUOŽAI IŠ NEW YORKO
LIETUVIŲ PRAEITIES

i

Prieš kokią dvidešim penkis 
metus gyvenęs Brooklyn? Sil
vestras Dambrauskas pasa
kojo, kaip jie vyko į Ameri
ką. Sako, susitarėm trys vy
rukai. Pinigų nėra. Turėjom 
po porą rublių, tai prisitai
kėm prie sielių plukdytojų 
Nemune, kad nuplukdytų Til
žėn. Nuo Vokietijos siena ru
sų buvo saugojama, tačiau 
sielininkai galėdavo plaukti.

Davėm gudams po rublį, tai 
jie mumis ir nuvežė į Tilžę. 
Persisamdėm pas lietuvius u- 
kininkus. Per vasarą padirbė
ję, susidarėm markių ir pa
traukėm j Hamburgą. Prieina
miausias mums buvo burinis 
laivas, plaukiąs į New Yorką. 
Buvo keliolika keleivių. Kelio
nė buvo audringa. Aš jurų li
ga nesirgau, bet kiti — labai.

Užtruko arti pora mėnesių, 
kol pasiekėm New Yorką. 
Privežę prie krantinės, palei
do. Vienas iš musų turėjo ad
resą seniau gyvenančio New 
Yorke, Washington St., palei 
laivų prieplauką. Mokėjom 
keletą žodžių vokiškai, tai su
radom policininką vokietį ir 
tas mums nurodė, kur eiti.

To žmogaus jau ten nera
dome. bet sutikome kitus lie

tuvius, pas kuriuos ir apsigy
venom. Visi eidavo į prieplau
ką, kad gautų darbo prie lai
vų iškrovimo ar prikrovimo. 
Darbas sunkus, užvaizdos elg
davosi kaip su gyvuliais, mo
kestis neblogas -— 20-25c. per 
valanda, bet ne kasdieną pa
sitaikydavo darbo gauti. No
rint gauti darbą reikėdavo 
tuos užvaizdų padėjėjus įgir- 
dyti. Tuokart — kokiam šim
tui stovint prie vartų — jie 
tave “geriau” galėdavo pa
matyti.

Ar buvo kokių New Yorke 
lietuvių draugijų, Dambraus
kas turbut nežinojo, nes ne
pasakodavo. Jis tik prisiminė 
istorinę sniego audrą, užklu
pusią New Yorką 1888 m. ba
landžio pradžioje. Sako: — 
Dvi dienas ir naktis jau kad 
dirbo, tai ištisomis gniūžtėmis. 
Mažai žmonių kas turėjo laik
rodžius budilninkus. — kelda
vos kai šviesa pro langą pra
dėdavo šviesti. Po tos audros 
tą rytą kiti gulėjo iki pietų. 
Mat, vis buvo tamsu. Sniego 
buvo privaryta iki antro aukš
to. Žmonės, gyveną žemai, tu
rėjo lipti į viršų ir ten per 
langą išlindę bandė savo du
ris atkasinėti.

Pritruko maisto. Kaip gi i 
krautuves nueiti? 9-tos Avė. 
eleveiterio įėjimas buvo už
verstas. Žmonės išsikapstę per 
sniegą į viršų, prieidavo iki 
bėgių, ir taip prasidėjo šioks 
toks judėjimas viršutiniais 
gclžkeliais.

Canal Street gyveną vyru
kai sužinojo, kad už Hudson 
upės, New Jersey Central ge
ležinkelis jieško darbininkų 
sniegui kasti. Esą, moka du 
delerius per valandą. O tai 
juk pasakiška suma! Du vy
rukai susigundė. Bet kaip ten 
pakliūti? Nebūtų lietuviai, jei 
nesurastų būdų! Hudson upė 
taip sniegu užkimšta, kad kel
tuvai negalėjo nei pasijudinti 
iš prieplaukos.

Musų vyrai susirado kaž
kur rūsy lentų. Nors kiti at
kalbinėjo nuo tokio pavojingo 
žygio, bet šie užsispyrė. Pasi
ėmę po dvi plačias lentas, 
šiaip taip nuėjo per kupetas 
sniego prie upės ir pataikė 
tiesiog į to geležinkelio stotį 
New Jersey pusėj. Pasidėję 
po lentą ir pradėję pilvais 
šliaužti, atsarginę lentą su sa
vim traukdami. Kiek ilgai ta 
kelionė truko, nežinia, bet sa
vo tikslą atsiekė.

Dirbo 6 valandas be atvan
gos. Garvežiai buvo apsnigti 
iki stogo viršaus. Taip pat ir 
vagonai. O žmonių nėra. Jie

du ir stoties viršininkas bei 
pora tarnautojų darbavosi su
šilę ir nevalgę. Vėliau atsira
do daugiau darbininkų, bet 
vėliau atvykusioms jau bemo
kėjo tik po dolerį už valandą.

Grįžti atgal tuo pat budu 
musų vyrukai nebesiryžo, 
laukė 24 valandas, kol “f^- 
lai” pradėjo judėti. Jau grį
žo laivu.

Lietuvių į Ameriką ir New 
Yorką yra butą atvykusių iš 
seniau. Tai žmonės nuo nepa
vykusių sukilimų prieš rusų 
valdžią 1831 m. ir 1863 m. 
Tų atvykėlių gi butą nedaug, 
ir jie daugumoje ne kaimie
čiai, bet bajorai, šiek tiek pa
mokyti, galėję turėti pinigų 
pradžiai. Kad tokių butą liu
dija senoji New Yorko tele
fono knygose esamos anų lai
kų pavardės. Kai kurios pa
vardės visai lietuviškos, o ki
tos jau suamorikonintos, bet 
pavardžių kamienas užsilikęs.

Ilgainiui — šimtmečio bė
gyje — nedideliam buriui e- 
sant, jie greit suamerikonėjo 
ir sutirpo svetimose bangose, 
nepalikdami nei pėdsakų.

Brooklynas tais metais dar 
buvo atskiras miestas. Susi
siekimas buvo palaikomas lai
vais iš N^w Yorko. žemuti
niame mieste nuo Roosevelt 
St. laivai plaukdavo į Brook- 
lyną iki Broadway galo. O 
iš New Yorko 34 gtv. ir Hous

ton gtv. Brooklynan prie 
Grand St. galo.

Jau apie 1900 m. Brookly- 
ne lietuvių gyventa nemažai. 
Tuo kartu jau Brooklynas 
buvo sujungtas su New Yor- 
k’i. Susisiekimas ėjo per gar
sųjį Brooklyno tiltą. Minėto
mis “Ferry” dar ilgai kelda
vosi žmonės. 1904 m. buvo 
atidarytas Williamsburgo til
tas. pagreitinęs susisiekimą.

Pačiame Now Yorke lietu
viai gyveno labai išsimėtę. Jų 
daugiausia gyveno arti laivų 
prieplaukų — “padokiais.” ir 
vadinamoje “žydaujoje” apie 
East Broadway. Kun. J. šeš
tokas turėjo savo Aušros Var
tų parapiją ir buvo prisiglau
dęs vienos airių bažnyčios rū
syje, Cherry St., prie East 
Broadway. Sekmadieniais pa
maldoms susirinkdavo apie 50- 
80 asmenų, daugiausia jau 
pagyvenusios merginos, kurių 
dauguma tarnaudavo pas žy
delius. Tūlos moterys ir mer
ginos dirbdavo žydų siuvyk
lose.

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdo
mias programas ir naudingų žinių apie SLA.

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš
činis. 173 Arthur St., Brockton 18, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

Dangus brangus, vyras — 
dar brangesnis.

Dirvas glėbyje — velnias 
širdyje.

Ant' gero žmogaus ir šuo 
neloja.

Blogam ir danguje bloga, 
geram ir pekloje gera

S. Maple-

E. 118th

Žemelis, 
banga — 
išskyrus

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto
tis WOPA, kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 
wod Avė.

CHICAGO, ILL. “Margutis”. Vedėjas H. 
6755 S. Western Ave., stotis WXRT, 
FM-93,1. Kasdien nuo 7-8 vai. vak., 
šeštadienius ir sekmadienius.

CLEVELAND, O. Ved. J. Stempužis, 506
St. Stotis WD0K. Pcnktad. vak. nuo 7 iki 7:30.

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS. 
Sekmad. 8:30 iki 9 vai ryto Dir. J. Kriščiūnas.

HARTFORD, CONN “Tėvynės Garsai”. Ved. A. 
Dragunavičius, 273 Victoria Rd., Hartford, Conn. 
Stotis WBMI-FM sekm nuo 10 iki 11 vai. ryte.

LOS ANGELES, CAL, ved. Br. Gediminas, 4023 W.
6O1h St , įjos Angeles 13. Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. nuo 9

NEW YORK - N.
Stukas, 1016 Schleifer Rd., 
Stotis WEVD. šeštad. 5-6

PITTSBURGH, PA. Ved P. ir G. Dargiai., 2040 
Spring Hill Rd , Pittsburgh, Pa. Stotis WPTT. 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų.

iki 9:30 vai.
J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. 

Hillside. N. J. 07205. 
vai. vakaro.
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NEW YORKE PRADĖTI PAS. PARODOS 
ANTRIEJI METAI

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
PASVEIKINTA A.
BURBIENĖ

BIRI KščlŲ DĖMESIUI

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis, organizacijos vardu 
pasveikino SLA narę Adelę 
Burbienę, darbščią daugelio 
organizacijų veikėją, jos 60 
metų amžiaus sukakties pro
ga. Chicagos lietuviai Adelę 
Burbienę pagerbė balandžio 3 
d. gražiu banketu Pakšto sa
lėje.

Nuo .Japonijoje koncertavu
sio sovietų orkestro pasitrau
kęs Igor Birukštys yra iš tė
vo pusės lietuvių kilmės ir 
norėtų susirasti savo gimines 
JAV-se, su kuriais jo tėvas ir 
senelis susirašinėjo dar Ant
rojo pasaulinio karo metu.

APLANKĖ SLA 
VASARNAMĮ

SLA sekretorė B. Pivaro- 
niene ir viceprez. Stasys Ge
gužis su šeima, M. Williams 
ir kiti, viso 14 žmonių Vely
kų šventes jaukiai praleido 
Susivienijimo vasarnamy, At
lantic City, N. J.

Ta pačia proga jie aptarė, 
kokius vasarnamio būtinus 
pataisymus reikia atlikti po 
žiemos. SLA vasarnamis pra
dės svečius priiminėti birželio 
mėnesį.

Igoro Birukščio senelis, 
dantų gydytojas Kazys Bi
rukštys, buvo kilęs iš Rum
šiškių, į Maskvą nusikėlęs 
dar* prieš Pirmąjį pasaulinį 
karą, kame vertėsi dantų gy
dytojo praktika.

Birukščiai, arba apie juos 
žinantieji, malonėkite rašyti į 
Lietuvos Generalinį Konsula
tą šiuo adresu:

Consulate Gen. of Lithuania
41 W. 82nd St.,
New York, N. Y. 10024

VYKS Į CLEVELAND^

Bal 21 d po žiemavojimo 
iškilmingai, perkirpus kaspi
ną, buvo atidaryti Pasaulines 
Parodos New Yorke vartai 
antriems metams. Atidarant 
parodą pagrindinę kalbą pa
sakė JAV viceprez. Humph- 
rei, taip pat kalbėjo gubern. 
Rockefeller, mayoras Wag
ner, Vak. Berlyno burmistras 
Willy Brandt, parodos pirm. 
Moses ir kiti.

Iškilmės pradėtos paradu. 
Tarp daugelio tautybių žy
giavo ir lietuviai su savo vė
liava. Atidarymo kalbos pa
sakytos Singer Bowl, kur’ pra
ėjusią vasarą įvyko įspūdinga 
lietuvių diena. Vakare įvyko 
koncertas ir buvo šaudomos 
j orą raketos, užiebta daug 
šviesų, paleisti spalvoti fon
tanai.

Šiemet parodon įeiti reikia 
mokėti $2.50, vieton praėju
siais metais $2.00. Taip pat 
nustatyti dar atskiri mokes
čiai į kaikuriuos paviljonus.

Taip pat daugelis firmų pa
pildė savo paviljonus naujais

eksponatais, šiemet parodoje 
bus galima apžiūrėti retus is
torinius dokumentus: “Bill of 
Rights”, Lincolno kalbą Get- 
tysburge, Washingtono, Roo- 
sevelto, Kennedy jvedamasiąs 
į pareigas pasakytas kalbas, 
įvairius žemėlapius, piešinius, 
paveikslus, knygas ir kitus di
delės istorinės vertės doku
mentus. Tą vertingą medžia
gą visą laiką saugos marinai.

Išleistame informaciniame 
parodos leidiny vietos skirta 
ir lietuviams. Šiais metais lie
tuviai su savo programa pa
sirodys birželio 13 d. ir rug
sėjo 5 d. bendroje pabaltiečių 
dienoje.

Miestas pasirūpino pagerin
ti susisiekimą į parodą. Iš 
Times Square eis specialus 
IRT traukiniai kas trys minu
tės. Taip pat daugiau kursuos 
iš įvairių miesto dalių auto
busų. Paroda tęsis iki spalio 
7 d. Laukiama milijonai lan
kytojų iš visos Amerikos ir 
kitų pasaulio dalių.

LANKĖSI CHICAGOJE

SLA iždo globėja E. Miku- 
žiutė per Velykas iš New 
Yorko buvo nuvykusi į Chica- 
gą pas savo artimuosius.

Muz. Juozas Žilevičius ruo
šiasi vykti į Cįevelandą. kur 
gegužės 9 d. dalyvaus Čiur lio
nio ansamblio sukaktuvinia
me koncerte. Taip pat lanky
sis ir Chicagoje.

J. Žilevičius yra SLA 84 
naujais įsteigtos Elizabeth. 
N. J. kuopos narys.

ATSISVEIKINTA SU JONU AYMANU

Philadelphia, Pa.
Kviečiami įsirašyti į SLA 

135 kuojrą

SLA 135 kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 2 d., sek
madienį. 2 vai., Lietuvių Mu
zikos svetainėje, 2715 E. Al
legheny Ave. Kuopos valdy
ba kviečia visus narius daly
vauti. Taip pat prašomi atsi
lankyti į šį susirinkimą, ku
rie nori įsirašyti į musų kuo
pą. Kuopos organizatorius 
maloniai paaiškins apie ap- 
draudas ir suteiks, kokią pa
geidausite.

GEGUŽĖS PIRM4

New Yorke įvyksta lojalumo 
paradas, kuriame organizuo
tai dalyvauja su savo vėlia
vomis įvairios tautybės. New 
Yorko ALTo skyrius kviečia 
organizacijas ir atskirus lietu
vius ir šiemet gausiai daly
vauti šiame parade. kuriuo 
išreiškiama šiam kraštui ir 
vyriausybei lojalumas.

PADVIGUBĖS ŽMONIŲ 
SKAIČIUS

Jungtinės Tautos skelbia, 
kad laike 40 metų gyventojų 
skaičius pasaulyje padvigubė- 
siąs. Pirmais ateinančio 21 
šimtmečio metais žemėjt? žmo 
nių busią šeši bilijonai. Veik 
7 nuošimčiai visų žmonių tu
rėsią daugiau 65 metus amž.

INFORMACINĘ KNYG4 
APIE NEW YORK.J —

PASUKIT LAIKRODŽIUS

Vasaros laikas — Daylight 
Saving prasideda ateinantį 
sekmadienį, balandžio 25 d. 
Laikrodžiai pasukami vieną 
valandą į priekį vidurnaktį iš 
šeštadienio į sekmadienį. Tuo 
budu viena valanda dings iš 
dienos biudžeto. Ją atgausim 
tik rudenį, spalio mėnesį, at
sukus laikrodžius vieną va
landą atgal.

“New York State* Vacation 
Lands 1965,” galite gauti ne
mokamai parašę šiuo adresu: 

VACATIONLANDS.
N. Y. State Dept, of Com
merce Travel Bureau. Room 
200, 115 State St., Albany, 
N. Y. 12201.

Staiga balandžio 10 d. Lyn- 
brok. L. L, N. Y. miręs žy
mus SLA organizatorius Jo
nas A y man as, buvo pašarvo
tas Shallins koplyčioj. Wood- 
havene. Antrad vakare atsi
sveikint su velioniu į koply
čią atsilankė gražus skaičius 
vietos lietuvių. Prie velionies 
kai'sto buvo sudėta gražių 
vainikų ir gėlių. Taip pat SLA 
Pild. Taryba, reikšdama pa
garbą buvusiam savo uoliam 
organizatoriui, atsiuntė gra
žų gyvų gėlių vainiką.

Atsisveikinimui vadovavo 
j. d v. S. Bredes. SLA iždo glo
bėjas ir- 38 kuopos pirminin
kas. Daugelį metų J. Ayma- 
nas yra buvęs tos kuopos val
dyboje.

Pirmoji kalbėjo SLA sek
retorė B. Pivaronienė. Savo 
kalba apibudno J. Aymano 
veiklą, jo nuopelnus Susivie
nijimui. Pareiškė SLA vardu

didelį gailestį jo netekus ir 
gilią užuojautą velionies šei
mai ir giminėms.

Taip pat žodį tarė E. Miku- 
ziute, SLA iždo globėja; Pet
ras Mačys atsisveikino 38 
kuopos vardu ir J. Buivydas 
— Amer. Piliečių Liet, klubo 
vardu.

Baigiant iškilmes stud. E- 
laine Bendock, velionies anū
kė. visiems pareiškė šeimos 
padėką už gražų jų surami
nimą liūdesio valandoje.

Rytojaus dieną, po pamal
dų Angelų Karalienės bažny
čioje, velionis šeimos ir arti
mųjų palydėtas į šv. Jono 
kapines, Queen, N. Y.

SLA vadovybė ir nariai gai
lisi netekę darbštaus veikėjo 
ir reiškia jo žmonai Anastazi
jai, sunui Jonu, dukrai Ele
nai, jų šeimoms, giminėms ir 
d raugams gilią užuojautą 
skaudžioje nelaimėje. R.

Skautų Suvažiavimas

PADĖKIT RAUD. KRYŽIUI

Maždaug prieš metus žmo
gus praėjo pro tą vietą, kas 
buvo pasilikę iš Skopje, Ju
goslavijoje. Žemės drebėji
mas sunaikino jo namus, už
mušė jo žmoną ir dvi dukte- 
1 is. Amerikos Raud. Kryžius 
padėjo šiam žmogui pertvar
kyti savo miestą ir gyveni
mą. Jis prisijungė prie Rau
donojo Kryžiaus ir savanoriš
kai dirbo atstatymo darbą.

Kai jus palaikote Amerikos 
Raudonąjį Kryžių, jus pade
date žmonėms, kaip ir jam. 
atstatyti jų gyvenimus. Prisi
junkite*, prisidėkite!

LENKIJOJ GRIEŽTINAMA 
LAIŠKŲ CENZŪRA

Naujasis Lenkijos vidaus 
reikalų ministras gen. Mo- 
czar, pertvarkydamas saugu
mo reikalus, žymiai sugriežti
no laiškų cenzūrą. Iš Varšu
vos gautomis žiniomis, numa
tyta mikrofilmais fotografuo
ti laiškus bei atvirutes, gau
tus iš užsienio ar iš Lenkijos 
siunčiamus į Vakarus.

Iki šiol toks būdas buvo 
naudotas tik susirašinėjimui 
su užsienyje gyvenančiais as
menimis. kurie buvo patekę i 
specialius saugumo įstaigų 
sąrašus. Laiškų cenzūros 
griežtinimas aiškinamas tuo. 
kad. naujų pareigūnų nu įmo
ne, iki šiol ji būdavo atlieka
ma paviršutiniškai. (E)

ESS metinis suvažiavimas 
ii’ ta proga organizuojamos 
studijų dienos įvyks gegužės 
29. 30 ir 31 d., Clevelande, 
Čiurlionio Ansamblio namuo
se.

Studijų dienų pagrindinė 
tema yra “Lietuvis intelektu
alas profesinės ir visuomeni
nės atsakomybės sankryžoj.” 
Šią temą vystyti yra pakvies
ta keletas prelegentų. Studi
jų dienų programos komisiją 
sudaro V. Germanas, I). Kok- 
iytė-Lukienč. D. Tallat-Kelp- 
saitė. dr. A. Marchertas ir D. 
Tijūnėlis. Pirmininko Germa
no adresas: 3418 W. 66th St., 
Chicago 29, Ill. Tel. 434-5692.

Šeštadienį, gegužės 29 d.. 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Clevelando skyrius ruošia ba
lių suvažiavimo dalyviams ir 
(’levelando visuomenei. Gi sek 
madienį vakare bus literatū
ros ir muzikos vakaras tik 
suvažiavimo dalyviams ir 
kviestiems svečiams.

Dabar, kada vyksta vajus 
naujiems nariams įrašyti, vi
siems lietuviams yra gera pro
ga įsirašyti į SLA. Kiekvie
nas SLA narys nemokamai 
gauna gražų lietuvišką laik
raštį “Tėvynę”.

Tat nepamirškime, gegužės 
2 dieną atvykt į susirinkimą.

G. Palaitis,
SLA 135 kuopos sekr.

Chicago, III.
SLA 134 Moterų kuopos su

sirinkimas įvyks gegužės 6 
d., 7:30 vai., Hollywood sa
lėje, 2421 W. 43rd St.

Kviečiam visas nares daly
vauti.

LAIŠKŲ IR ATSIMINIMŲ 
BANGA VILNIAUS 

SPAUDOJE
Pavergtos Lietuvos spaudo

je dažnai skelbiami laiškai— 
tariamai demaskuoją “buržu
azijos” veiklą, kai kuriuos 
nei mirusius nepriklausomos 
Lietuvos politikus ir dabar 
JAV tebegyvenančius veikė
jus. “Tiesa” persispausdino 
dėstytojo A. Kazlausko “Tris 
laiškus”. Jie gauti iš univer
siteto rankraščių skyriaus, 
kuriame saugojamas “turtin
gas lietuvių rašytojų, mokslo 
ir visuomenes” fondas, ar
chyvinės bylos.

Viename tiį laiškų nurodo
ma į M. Sleževičiaus nuomo
nę dėl 1926 m. perversmo, ki
tuose pasakojama apie SLA 
veikėjų J. Sirvydo ir S. Vitai- 
čio 1923 m. veiklą prieš A.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Balandžio 17, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
JONAS PEČIULIS, 22 kp., Steubenville, Ohio, 

gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 3. 1924 
m., mirė kovo 18, 1965 m. Velionio žmonai, Elen Pe- 
chuls, apdraudos išmokėta ......................................... $600.00

TEOFILĖ MIKLAS, 77 kp., Rockford, Ill., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 2. 
1919 m., mirė vasario 27. 1965 m. Velionės anukui, 
Tomas Krukonis, apdraudos išmokėta ...................... $600.00

MARĖ LINKEVIČIENĖ, 226 kp., Chicago, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 6, 
1921 m., mirė kovo 9. 1965 m. Velionės dukteriai. 
Eleonor Brown, apdraudos išmokėta .......................... $1,000.00

MIKALINA RIBIKAUSKIENĖ. 262 kp.. Wau
kegan. 111., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 4, 1917 m., mirė kovo 15, 1965 m. Velio
nės vaikams. Bernard Rybikauskas ir Marian Urh, 
apdraudos išmokėta ..................................................... $698.00

Nuo pradžios šių
Viso ......................

metų bendrai viso
$2,898.00

$48.254.00

išmokamos taupomos apdraudos
Edward S Balis, 63 kp.. Chicago. Ill .......................... $500.00
Ellen M. Diffenbough. 134 kp., Chicago, Ill .......... 1,000.00
Frances B. Silkins, 371 kp., Cambridge. Mass.............. 51)0.00

B. Pl V ARON AS, SI A Sekretorė

2,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................

IŠMOKAMOS LKiOJE PAŠALPOS

. $7,150.00
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Bimbą Tai laikoma “delnas 
kuoja ličiais dokumentais.

KAS DOMISI geromis iš
lygomis investuoti savo pink* 
gus, kreipiasi j dipt ekono
mistą, Juozą Audėną, 199 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tek TA 7-951M.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AI. BALTU UNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street

Notary Public

maisto produktas, parankiausias imdėjėjas padar
iusiai šeimininkei, yra tikras importuota*

LENKIŠKAS KUMPIS
Jo puiki koky be ir puikus skonis rodanti faktai, 
kad tai ateina iš pirmos rųširs mėsos, s p<-ei aliai 
šerty lenkiškų kiaulių.
Sis nepralenkiamas skanėstas, apetitu keliantis 
šiltas ar šaltas, kurs užsitarnavo sau

PATIKIMIAUSIAS

a u k s
ėmusios rūšies, 
damas žyme

KRAKUS ir POLO 
dėžėse 2 iki 12 sv. Vi
suomet imkite tikru im

liotu Polish Ham. 
iki 13 sv. kumpiai 

taip pat gaunami TA LA 
rūšim.

« ♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
T

♦ JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI JDOMI KNYGA
♦

Lietuvių Išeivija Amerikoje
♦ Paraše STASYS MICHELSONAS 
š
♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau-
♦ ®lai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame
♦ šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
♦ išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau 
4 virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
3 Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų
o vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pcnnsylvanijon ang-
3 lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė
o kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir-
3 mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre-
° člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
o ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo
° muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas
o parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.
3 Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
o pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
3 Lietuvai.
o Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizacl- 
3 jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- 
° koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- 
o džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jai- 
3 Jyti. Puiki knyga dovanoms.
" Parduodama be pelno. Gražiais kietai* apdarais kaina $5.00;
3 _ minkštais apdarais — $4-00 _
< ►
° Užsakymus prašome siųsti iiuo adresu:

KELEIVIS
< >

E. Broadway So. Boston 21, Mana.
< ►
•»

DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS 

lateigtafl 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija YBtla

< 1 ?,

m«'iu Chicagoj 
met u

Hrh.i Miuuy

III. 60608
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